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ÚVOD A CÍL PRÁCE

V dnešní době, kdy jde vývoj nejnovějších technologií závratnou rychlostí vpřed,

dochází k rozvoji mnoha nových fotoaparátů a „chytrých“ telefonů, které přinášejí stále

nové a lepší možnosti. Mění se použité materiály, rozměry přístrojů i možnosti využití.

Tyto skutečnosti, a dále například osobní postoje, styl života či preference zákazníka,

mají následně vliv na jeho nákupní chování.

Předložená diplomová práce se zabývá tématem „Kvantitativní analýzy v marketingu“

a je rozdělena na dvě hlavní části, a to na část teoretickou a část praktickou.

Následně je rozčleněna do logických a systematicky seřazených kapitol a podkapitol

dle odlišných témat a problematik, kterým se autorka věnuje. Celá práce je zpracována

na základě rešerše odborné literatury a tuzemských a zahraničních internetových zdrojů.

Všechny použité prameny jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Empirická část se zabývá vlastním výzkumem, který byl proveden autorkou a byl

zaměřen především na průzkum nákupního chování plzeňských studentů.

Formální úprava tohoto textu se řídí metodikou bakalářských a diplomových prací pro

Fakultu ekonomickou ZČU v Plzni.

Úvodní kapitoly teoretické části se zabývají vymezením základních pojmů, tedy

marketingového výzkumu, rozdělení marketingového výzkumu dle různých typů,

nastínění problematiky designu výzkumu a dále uvedení postupu při procesu

marketingového výzkumu. Následující kapitoly teoretické části této diplomové práce

jsou zaměřeny na kvantitativní výzkum a analýzy a konkrétní metody a techniky

výzkumu.

V empirické části práce, která navazuje na část teoretickou, jsou definovány cíle

výzkumu, formulovány hypotézy a je představena metodika výzkumu, na jejímž

základě je uskutečněno celé výzkumné šetření. V závěrečné části čtvrté kapitoly

je sestaven dotazník, který je následně aplikován v rámci provedeného výzkumu.

Další dvě kapitoly jsou stěžejními částmi předložené diplomové práce. Pátá kapitola

vyhodnocuje data z dotazníkového šetření a následně popisuje získané informace včetně

případného srovnání s výsledky na českém trhu či trhu Plzeňského kraje. Šestá kapitola

se soustředí na testování a vyvození závěrů ze stanovených hypotéz.
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Závěrečná sedmá kapitola obsahuje výzkumnou zprávu, jež podává stručný přehled

všech výsledků šetření a je hlavním výstupem celého výzkumu.

Hlavním cílem a přínosem této práce je vymezení a vytvoření uceleného přehledu

teoretického základu týkajícího se marketingového výzkumu se zaměřením

na kvantitativní výzkum a analýzy a dále realizování vlastního výzkumu na téma

„Nákupní chování zákazníka při výběru fotoaparátu“, jenž byl zaměřen především

na studenty Plzeňského kraje. Na tomto základě byl následně sestaven podrobný

přehled výsledků a ucelených informací o faktorech, které ovlivňují nákupní chování

zákazníka při výběru a nákupu fotoaparátu.
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1 Marketingový výzkum

Dle Kotlera lze marketingový výzkum chápat jako systematické určování

shromažďování, analyzování a vyhodnocování informací, které se týkají určitého

problému v oblasti marketingu, se kterým se podnik potýká. [7]

Zamazalová a kol. říká, že marketingový výzkum trhu lze vymezit jako sběr, analýzu

a zobecnění informací o trhu produktů či služeb, které slouží k marketingovému

rozhodování. Cílem analýzy těchto informací je nalezení příčin současného stavu

a určení vlivů, které na trzích působí. Mezi klíčové prvky výzkumu trhu patří zákazník,

spotřebitel, produkt a prostředí, tedy konkurence, ekonomika, společenské klima a další.

[18]

Stehlík a kol. tvrdí, že marketingový výzkum spočívá ve specifikaci, shromažďování,

analýze a interpretaci informací, jež napomáhají porozumět trhu, na kterém podnik

podniká. Dále pak umožňuje identifikovat příležitosti a hrozby, spojené s podnikáním

na tomto trhu, formulovat směry marketingové činnosti a hodnotit její výsledky. [17]

Marketingový výzkum se zabývá specifikací požadovaných informací, a to podle

vhodnosti řešení těchto problémů, dále vytváří metody pro sběr informací, uskutečňuje

proces sběru dat, řídí jej. Posledními fázemi, které jsou součástí marketingového

výzkumu, jsou analýza výsledků, sdělování zjištěných poznatků a výklad důsledků. [15]

Jedná se o cílevědomý proces, jenž směřuje k získávání určitých konkrétních informací,

které nelze získat jiným způsobem. [9]

Mezinárodní organizace ESOMAR, která soustřeďuje odborníky z oblasti marketingu

a marketingového výzkumu, uvádí zjednodušenou definici marketingového výzkumu,

a říká, že „marketingový výzkum je naslouchání spotřebiteli.“ [9, s. 12]

Marketingový výzkum není nic jiného než vědecký výzkum trhu a marketingových

metod pro konkrétní produkt či službu, jehož výsledek má být použit jako základ pro

kulturu, plánování a operace jednotlivých projektů. Cílem je přizpůsobit nabízené

produkty a služby trhu, tedy již pozměnit veškeré podnikové procesy a kulturu

společnosti tak, aby společnosti mohly na trhu svůj produkt prodávat efektivně. [20]
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Předpokladem pro marketingový výzkum jsou široké kompetence výzkumníků. Tyto

kompetence jsou založeny na zkušenostech z výzkumů a postupné agregaci znalostí

trhů, spotřebitelů, consultingu a také na spolupráci při tvorbě strategií podniků. [15]

Charakteristikami marketingového výzkumu jsou jedinečnost, vysoká vypovídací

schopnost, aktuálnost získaných informací, ale také náročnost na kvalifikované

pracovníky, na čas a použité metody. Správně provedený marketingový výzkum

se vyznačuje objektivností, systematičností a tvůrčím přístupem. [9]

V případě, že výzkum je dostatečně pochopen a využíván daným podnikem, plní pak

řadu funkcí. Jedná se především o včasné rozpoznání rizik, posílení racionality, tedy

informační podporu pro vedení daného podniku, dále omezení nejistoty, zpřesnění

a objektivizaci informací, odhalování a předvídání tržních příležitostí, lepší pochopení

úkolů a procesů v podniku a výběr a přípravu relevantních informací. Poskytuje tedy

podklady pro klíčová rozhodnutí uvnitř podniku. [15]

1.1 Typy marketingového výzkumu

Marketingový výzkum je možné diferencovat dle různých hledisek a potřeb, tedy členit

výzkum dle: [9]

 účelu,

 časového hlediska,

 způsobu získávání informací,

 subjektů,

 tematiky.
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1.1.1 Typy výzkumu dle účelu výzkumu

Výzkum dle účelu, za kterým je prováděn, lze dělit do těchto šesti typů:

[1, 2, 8, 11, 14, 15]

 Monitorovací výzkum

Cílem tohoto výzkumu je získávat informace o vnějším i vnitřním

marketingovém prostředí podniku a odhalovat možné příležitosti a hrozby.

Z tohoto důvodu je obsahem výzkumu neustálé zpracovávání údajů z interních

zdrojů, tzn. konkrétně údajů o objednávkách, tržních podílech, zásobách, cenách,

prodejních výkazů reklamací, zpráv z obchodních cest ad., a externích zdrojů,

tedy ekonomický, technický, demografický a inovační vývoj, aktivity a chování

tržních subjektů, trendy poptávky a jiné. Podklady jsou získávány především

sekundárně, tedy zprostředkovaně nebo pomocí dotazování či pozorování. Tento

výzkum podává vstupní informace a bývá prováděn na začátku celého

výzkumného procesu. [1, 8, 11]

 Explorativní (explorační) výzkum

Jedná se o tzv. průzkumný výzkum, který je realizován, pokud je třeba

prozkoumat nové téma a určit podstatu zkoumaného jevu či problému.

Explorativní výzkum bývá často označován jako předvýzkum a je taktéž

využíván v počátečních fázích rozhodovacího procesu. Tento výzkum definuje

možné příčiny jevu. Slouží k vysvětlování nejasných či nepřehledných

skutečností, k pochopení a definování problému, ke specifikaci vlivů prostředí,

které obklopuje daný problém a určení alternativ k řešení tohoto problému.

Podklady pro výzkum jsou získávány ze snadno dostupných zdrojů, tedy

sekundárně, nebo za pomoci neformálních rozhovorů s experty či jinými

zainteresovanými osobami, pomocí pozorování nebo využíváním dřívějších

zkušeností. Z explorativního výzkumu je možné vyvodit obecnější závěry


[…]


 Apple

 Samsung

 HTC

 Sony

 jiná

13) Jaká je preferovaná značka, pokud fotografujete pomocí FOTOAPARÁTU?

 Canon

 Nikon

 Olympus

 Panasonic

 Sony

 jiná

14) Jakým způsobem byste si pořídil/a danou techniku?

 přes internet

 v kamenné prodejně s fototechnikou

 v jakémkoliv prodejně s elektronikou

15) Nachází se ve Vašem okolí (bydliště, místo zaměstnání, místo studia) obchod

s fototechnikou?

 ano

 ne

 nevím

16) Co je pro Vás nejdůležitější při výběru fotoaparátu?

 cena

 doporučení od přátel/ rodiny

 parametry fotoaparátu

 recenze

 vlastní zkušenost se značkou

 kombinace všeho

17) Kolik peněz jste ochotný/á investovat do nákupu fotoaparátu a dalšího

vybavení?

 do 5 000Kč

 do 10 000Kč

 do 20 000Kč

 více než 20 000Kč

18) Jak často fotografujete?

 denně

 jedenkrát až několikrát týdně

 párkrát do měsíce

 příležitostně

 nikdy

19) Co nejčastěji fotografujete?

 navštívené akce (párty, večírky, koncerty, výstavy,...)

 dovolené

 rodinu

 "selfie"

 potřebné dokumenty pro mou práci

 jsem profesionál - portrét/ krajina/ reportáž/ makro/ ...

 jiné

20) Jaký je Váš vztah k fotografování?

 fotím jen tak pro zábavu

 je to pro mě způsob dokumentace, záznam vzpomínek

 jsem profesionální fotograf/ka

 nefotografuji

21) Používáte funkce, které fotoaparát nabízí?

 ne, využívám pouze automatický režim (tzn. zapnu, nenastavuji,

fotografuji)

 ano, používám přednastavené scény (krajina, portrét, sport atd.)

 využívám převážně manuální režim (vše si nastavuji sám/sama)

22) Upravujete dále pořízené fotografie?

 ano, používám speciální software

 ne, dále neupravuji

23) Jakým způsobem uchováváte fotografie?

 tištěná forma

 datová forma

 kombinace obou

Příloha D: Základní vlastnosti fotoaparátů

model
kompaktní fotoaparáty

EVF
zrcadlovky

kompakt s
výměnnými

objektivy

digitální
zrcadlovky

analogové
fotoaparáty digitální

kompakt
High-end
kompakt

váha 100 - 350 g 350 g 450 g 500 g od 1 kg
cena v Kč 1.000 - 8. 000,- 9.000 - 15.000,- 4.000 - 9.000,- 10.000 - 20.000,- od 8.500,-

označení falešná
zrcadlovka

Electronic
ViewFinder

Interchangeable
Lens Cameras

Digital Single
Lens Reflex

uživatelé
běžní

nenároční
uživatelé

běžní, ale
náročnější
uživatelé

náročnější
uživatelé

náročnější
uživatelé a

fotoamatéři

pokročilí
amatéři a

profesionálové

pokročilí
fotografové

vlastnosti:

+

nízká hmotnost, pohodlnost,
pohotovost, jednoduché

ovládání, automatické režimy relativně malé
rozměry, malá

hmotnost,
ultrazoom,

bohatá
funkční
výbava,

jednoduché
ovládání

malé rozměry,
malá hmotnost,
kreativní využití,
objektivy a další

příslušenství,
kvalita obrazu,

poloautomatické
a manuální

režimy, vysoká
mobilita

nejvyšší
obrazová

kvalita, plně
manuální, 100%

kontrola nad
fotoaparátem,
široká nabídka

objektivů a
dalšího

příslušenství,
maximální
rychlost a

pohotovost,
neuniverzálnější

využití,
možnost použití

ve ztížených
světelných

podmínkách

nízká
pořizovací

cena

malé rozměry,
relativně

levný, skladný

-

nízká kvalita
snímků,

nevhodnost
pro tvůrčí
fotografii,

nemožnost
manuálního

nastavení

vysoká cena,
větší rozměry

robustnost,
větší

hmotnost,
nekompaktní

rozměry,
obtížnost

fotografování
s extrémními

zoomy
(otřesy)

vysoká cena

velké rozměry,
vysoká cena,

složitější
ovládání,

nápadnost

drahý
provoz

Zdroj: Vlastní zpracování dle [30, 57, 60, 68, 72], 2016
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Předložená diplomová práce se zabývá výzkumem nákupního chování zákazníka

při výběru fotoaparátu. Výzkum byl soustředěn především na VŠ studenty Plzeňského

kraje.

Hlavním cílem celé diplomové práce je vytvořit ucelený teoretický základ týkající

se marketingového výzkumu a kvantitativního výzkumu a analýz, dále na toto téma

realizovat výzkumné šetření na vysokých školách v Plzeňském kraji a prezentovat

výstupy aplikovaného dotazníkového šetření.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretický podklad týkající

se marketingového a kvantitativního výzkumu je zpracován v teoretické části této práce.

Empirická část je věnována dotazníkovému šetření a výstupům zjištěných informací.

V poslední části práce jsou shrnuty výsledky výzkumu a navrženy náměty na další

výzkum.
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This diploma thesis deals with a research of buying behavior of customers intending

to buy a camera. This research is primarily focused on university students from Pilsen

region.

The main objective of this diploma is to create a compact theoretical base dealing with

marketing and quantitative research and analysis. Later make a survey on this topic at

universities of Pilsen region and present the results of applied survey questionnaire.

This thesis is divided into theoretical and empirical part. The theoretical base dealing

with marketing and quantitative research is elaborated in the theoretical part of this

thesis. The empirical part is devoted to questionnaire and outputs of collected

information from the survey. The final part of this thesis summarizes the research

results and suggests topics for further research.