HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Michaela Smetanová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Kvantitativní analýzy v marketingu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená diplomová práce naplňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Svým rozsahem přesahuje požadavky, avšak díky tématu náročnému na statistiky je toto opodstatněné. Práce má provázanou teoretickou a praktickou část. Metody kvantitativních analýz byly k provedenímu šetření velmi vhodně zvolené. Drobný nedostatek či nepřesné vyjádření lze shledat v představení metodiky výzkumu, kde v jedné pasáži je prezentováno, že šetření probíhalo přes stránky survio.cz a v závěru práce se hovoří naopak o facebooku a elektronické poště. Studnetka prokázala jednoznačně schopnost aplikovat teoretické znalosti na konkrétní zadání praktické úlohy. Při zpracování postupovala systematicky, promyšleně a svědomitě a bezesbytku naplnila cíl práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Na str. 78 prezentujete na základě Vašeho šetření navrhované skupiny uživatelů. Jaký má tato klasifikace uživatelů význam pro praxi případně pro koho? Jaký je rozdíl oproti klasifikaci uživatelů dle funkcí fotoaparátů ze str. 86?

V Plzni, dne 27.4.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).